magis detur locus diabolo, sicut dicit Scriptura : *A* *Nolite dare occasionem quærentibus eam*, et videatur gastrimargæ gule voracibus vel gluttonibus fratribus provideri magis, quam refrænari.

CAPUT XVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De ferramentis vel rebus monasterii.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ferramenta monasterii in uno contineantur cubiculo, et unius fratri, cuius diligentiam abbas agnoverit, eorum conservandorum curam committat : qui quotidie fratribus ad facienda opera consignet ad numerum, et a disjungentibus similiter munda ipse recipiat, et reponat, breve de omnibus tenente abbate. Qui vero frater non mundum ferramentum a terra de agro revocaverit, accusatus ad mensam a custode ferramentorum pœna nomine in refectione in porti-
nem panis sui una cum quadram minus accipiat, usque ad satisfactionem, vel emendationem promissam. Quia exinde æruginat ferramentum, cum mundum non fuerit positum. Simul etiam et ipse frater consignatas habeat cotes, et spongias calceorum, faci-
tergia, mappas, vel sabana ; simul etiam et arcum cum rebus abbatis, vel arcas diversarum decadum, cum rebus fratrum, cum clausuris præpositorum si-
mul etiam et arcum cum cortinis et velis, vel ornatu monasterii ; simul etiam arcain cum diversis codicibus, membranis, et cartis monasterii : simul namque et arcum cum his rebus fratrum, quibus noviter ingressi monasterium ; que propter, quod absit, re-
peditationem sæculi jubentur servari : simul et universa expensa artificum, que ad diem de diversis artibus laborantes consignaverint facta. Ipse frater perfecta recipiat, et reponat imperfecta, alia die ipse laborantibus singula reconsignet. Simul et universarum artium ferramenta ipse a diversis artibus sero recipiat, et mane consignet. Nam et arcum cum rebus fratrum noviter in monasterio per donationem collatis, simul vel clausura abbatis in cubiculo conservet : rationes omnes in numero monasterii expensarum ipse abbatis suggestu erogationis exsolvat ; unde ipsum fratrem sile oportet divina constringi ; ut timore vel testimonio Dei fideliter possit commissa implere.

CAPUT XVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De septimanariis coquinæ.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Superius diximus decadam fratrum sub sua cura duos præpositos continere : qui decem fratres in coquinæ servitio vicibus combinati septenos expleant dies. Et cum vicibus istis unius decade fuerit adimpiatum servitium, consignatis omnibus a cellario utensilibus, sibi alia in exercitatione decade succedat : qua expleta, succedant singillatim per singulas septimanas. Singuli tamen ambo præpositi coquant cum solatio fratris, cuius voluerint, sui. Et ideo, quamvis cum solatio cujuslibet fratris, singulas septi-

A manas singulos diximus præpositos coquinarer; ut cum non ambo in coquinæ simul servitio occupanter, unus foris cum decade sue remaneat fratribus, qui in eis culpas, vel vitia diversa custodiat : et si alii fratres sequestrantur in alio laboris opere, tales se-
questrantur, qui Dei plus possint præsentiam timere, præoccupato in coquina præposito, cum negligentiore remanente vacivo præposito : ut et vicibus honorem impleant emendandi, et vicibus humilitatem exerceant serviendi. Ergo sic omnes explicando decade recipient : nam unaquæque decade tali ordinatione septenos expletare dies. Bini fratres a præpositis suis in coquinæ servitio per hebdomadam deputentur ; quibus a cellario omnia coquinæ vasa intrautibus consignentur. Et ideo bini fratres, ut in icem se suis solatiis juvent. Cujus ordinationis in hebdomada ta-
B lis debet esse introitus.

CAPUT XIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debeant introire fratres in hebdomadam coquinæ?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Introituri fratres in hebdomadam, post priam in oratorio dictam adducantur a præpositis suis ante abbatem, et fiat de eis majoris suggestio, dicens : Jube, domine abba, vocari universam congregacionem, et orari pro his fratribus, qui ingrediuntur in hebdomadam coquinæ ; ut mereantur commendati orationibus vestris diaboli impedimenta non timere, et congregationi Dei omnia sine culpa perficere. Post hæc verba prosternant se illi duo fratres orationi ante abbatem ; quod et retro omnis congregatio una cum abbatे facere debet : et postquam levaverint se omnes, illi duo dicant hunc versum : *Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi ; sub umbra alarum tuarum protege nos* (Psal. xvi). Postquam vero oratum pro eis ab omnibus fuerit, surgentes supradicti duo fratres osculentur genua abbatis, et pacem suis tradant præpositis, vel omni congregationi. Quibus post datam pacem præpositi sui dicant : Ita fratres in nomine Domini Jesu Christi ; intrate in hebdomadam, et petita benedictione omnia facite, dicentes per exercenda omnia : *Benedicite* : ut cum benedictum fuerit, quandocunque feceritis, maledictus dia-

D bolus impediendi ibi non habeat potestatem. Mox ab eodem die quotidie, si ad sextam habeant fratres refecere, dicta tertia exeunte cum congregatione de oratorio hebdomadarii cum cellario, oculos habeant ad abbatem, inquirentes eum quid jubeat congregacioni ad refectionem parari : ut mox inchoantibus coquinam a tertia paratis omnibus, dicta sexta, eant ad mensas. Si vero nona hora erit refecti-nis præparatio, dicta sexta exiens abbas interrogetur ab hebdomadariis et cellario, et statim post sextam inchoante coquinare ; ut, dicta nona, omnes eant ad mensam. Quod si forte non occurrerint hebdomadarii, excommuni-
cationis pœnam suscipiunt ; quia lassatam congregacionem utriusque operibus, id est, jejunii et laboris,

sua pigri*ia* cruciarunt. Excommunicationis vero haec sit sententia : si sexta, septimana ; si nona, decima ; hoc est, si ad sextam horam refectionem tricatam hebdomadarii offendierint, et non occurrerint, singulas quadras panis per sequentes septem refactiones perdant. Si nonam tricaverint, item singulas quadras per sequentes decem refectiones eis subtrahantur. Quæ sententia excommunicationis tandi in danno annone excommunicatis permaneat, quan- diu satisfactio in sequenti die promissa visa fuerit emenda*se*. Nam si grandis fuerit congregatio, vel aliqui extranei multi supervenerint, adjunctis in solatio fratibus, a prima dicta interrogando de refectione abbatem, incipiant coquinare ; ut hora constituta refectioni occurrant. In eadem namque hebdomada servitium ad mensas omnes ipsi adimpleant ; omnem diligentiam monasterii ipsi exerceant. Ipsi omnes fratres in hebdomada ipsa discalceent, adjunctis in solatio de decade sua fratibus ; cum quibus et discalcent, et ipsa calcearia faciant; et facto mane sedentibus ad ordinem fratibus ipsi consignent : simul et in eadem hebdomada munditas monasterii exerceant, refrigeria lavent, ligna condescendant ; aquam faciei tradant, ad communionem intrantibus fratibus aquam manibus ipsi ministrent : mappas et sabana, et factergia, vel res sordidias fratrum ipsi lavent illis horis, in quibus non coquent. Candelas monasterii a cellario factas quotidie ipsi incendant et tutentur. Mox enim cum in hebdomadam, ut diximus, prima die post rimam dictam intraverint, prius opus servitii sui munditas oratorio exhibeant, et mattas oratorio pavimento retendant : quo in totis septem diebus hebdomadæ sua post matutinos dominicos hoc opus primum servitii sui oratorio exhibeant. Cum asiant vero in septimana sua, coquinam intrantes ad se fratres mox pelant eos pro se secundum ora*e*.

CAPUT XX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debent haberi in oratorio absentes in mente.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum foris pro omni congregatione solliciti hebdomadarii in coquina servitio occupantur, vel cellarius in cellario, vel custos ferramentorum, vel rerum monasterii in suo credito occupatus est, intus in oratorio prepositi eorum dicant omni congregationi : In mente habete Dominum, et orate pro illis qui foris sunt. Sed et si quidam defuerint oratorio, et pro causa monasterii fuerint occupati, sive ambulaverint via, ab abbe dicatur omni congregationi, ut in mente absentes in orationibus memorentur ; sicut in Actibus apostolorum legitur : Pro absente orate (*Act. xii*) : id est, cum esset Petrus in carcere, oratio pro eo siebat in omnibus Ecclesiis. Ergo si in mente non habiti fuerint in oratorio occupati, mercedem magis a Deo totali illi foris suscipiunt ; et illi deintus vacui egrediuntur. Quia ut illis intus vacaret orare, ab istis foris de apparandis necessariis vita reddebantur se-

A curi. Et merito absens intus in orationibus memoriari, quia pro omnium sollicitudine occupatur : ut quomodo ab uno communis pro omnibus utilitas occupatur, sic omnium cum uno participetur oratio. Nam et hoc debet qui foris pro utilitate monasterii occupatur, custodire ; ut quando intus illi in oratorio expletis psalmis orationi incumbunt, ut clara voce sua petat oratorium, se debere in mente habere. dicto tamen a se opere Dei in eodem loco in quo occupatur. Infirmi vero ut per omnem orationem in mente habeantur, abbas omnes admoneat. Nam et si frater extraneus de monasterio ambulaverit, in sequenti opere Dei dicatur ab abbate congregationi ut habeatur in mente. Quia quando ambulavit, rogavit omnes ipse frater dicens : habetis Dominum, orate pro me, et in mente me habete per angelum vestrum.

CAPUT XXI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debent communicare hebdomadarii coniœ vel rel. aris.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Nau cun ad communionen in oratorio ante abbetem statut, omnibus in pace acceptis, cum communicaverit abbas, post ipsum adhuc nullus communicet, sed statim prepositi fratrum illorum septimanariorum petant se debere ire foris, ut hebdomadarios ad communionem oratorio representent, compleentes eorum vice foris. Qui prepositi exeuntes unus coquinæ præsit, alias ministeria ponat. Quibus exercitibus foris, mox hebdomadarii locis manibus ingressi orient modicum, et post orationem soli abbati pacem dent. Ideo soli, ne dum omnibus dant, tardasse horam ad refectionem congregationi faciant; et tarde egressi, cum necessaria non præparant, exunte congregatione abbatem in ira cogant vitium declinare, cum adhuc non fu*erint* ab eis præparata, quæ opus sunt. Ergo post modicam orationem erici communicent et confirmant, et item orantes modicum lente eis versu dicto abbas compleat ; ut exeuntes prepositos suos oratorio reintromittant. Quibus exeuntibus dicat abbas : Videte, fratres, ne ante orationem communem mensæ præbendam aliquid de cibo aut de potu suasione diaboli præsumatis. Et si nos hic positi intus foris vos videmus, Deus tamen qui omni loco praesens est, et omnia videt, et nihil est ei occultum, ipse vos conspicit : ne cum viderit præsumptionem vestram, sensum vestrum tradat in reprobum, et ad pñnam vobis fulta vestra in iudicio consignentur. Qui ergo post hanc monitionem exeuntes una cum cellario, unus redeat coquinæ, alias ministeria, quæ minus suus prepositus adimplavit, perficiat : id est, præparent mensas, ordinant sancta, ministeria ponant, calices desfricent ; ut exiens cum congregatione abbas omnia inveniat præparata,

D simul et annonas panis omnium positas in canistro pendente supra mensam abbatis : ut cum omnia excus abbas invenerit præparata, non sit locus ira*e*.

vel occasio caloris, vel clamoris; sed sit monasterium taciturnitatis et pacis.

CAPUT XXII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Omnibus hebdomadariis egressis, quo ordine remanentes in oratorio per abbatem debent ceteri communicare.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Post abbatis communionem communicet et præpositus, quem vice sua fecerit secus abbatem stare, quem subsequatur singillatim decada sua. Quibus expletis, communicet alius præpositus, quem item singillatim subsequatur et decada sua. Jam si, Domino juvante, major fuerit congregatio, similiter faciant subsequentes: sic enim stare debent in oratorio, quomodo jubentur et communicare. Frater qui se inflaverit ad communionem, et noluerit communicare, dimittatur, et abstineat: posiquam vero voluerit, non permittatur communicare tandem, quando ille fuit inflatus sine causa, tandem sit abbas aut præpositus ei iratus in causa. Item qui se inflaverit, et ad mensam venire noluerit, dimittatur, et sequenti refectione non permittatur manducare; sed levetur a mensa cum sederit: quia quando abbas voluit, ipse noluit; et item cum ille voluerit, abbas in ritu noluit. Secus abbatem vero vicibus ad diem in oratorio stent præpositi, vel alii fratres; ut confusos secundarii semper habeatur gradus, ut non aliquis securus vel elatus de ordine coeteros in desperationem constituat, sed omnes per bona factorum opera placentes ad honorem sperandum certatim contendant meritis pervenire, non nomine: cuius rei qualitatem, dictante Domino, sumus retrodicturi. Similiter vero post abbatem cum jussu ipsius de alterutro choro a præpositis imponantur semper antiphona; quibus expletis item jussione abbatis de alienis choris fratres minores, qui jussi per nomen fuerint, singillatim imponant item modo de isto choro, post ipsum de alio.

CAPUT XXIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Post egressionem abbatis de oratorio quomodo debeant hebdomadarii servire mensas, et ad manducandum esse communes?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Egressa omni congregatione cum suo pastore de oratorio, post versus et orationem abbates in suas mensas cathedra sedeant; mox omnis congregatio respondeat: Deo gratias; et omnibus adhuc ad suas mensas stantibus canister supra mensam abbatis pendens trochlear fune descendat, ut a celo videatur operaris Dei annona descendere. Statim ubi canister descederit, signans universum panem abbas, frangens et tollens sibi prius annonam suam a Domino benedicendam, elevet manum, et ponens ante se, stantibus ad mensam suam bis qui cum eo inaudicatori sunt, eroget eis. Statim ut acceperint, osculentur abbatis manum, et sedeant tacentes. Deinde

A vocatis unius mensæ præpositis, det eis totius mensæ suæ annonas: quibus diuiseis, vocatis alii tradat et ipsi. Jam si, Domino juvante, multa fuerit congregatio, sic faciat omnibus mensis. Qui præpositi cum annonas tam suas quam suorum fratum accipiunt, pro honore majoris, manus osculentur abbatis: item cum ipsis in suis mensis fratribus osculentur: et postquam quis acceperit, sedeat tacitus. Post omnium vero sessionem levat se hebdomadarius lectio mensalis, et ipse accipiens annona suam osculetur manum dantis, et commendet eam cellario, et resideat in sella cum codice; donec ingrediantur hebdomadarii coquæ cum cellario, et ipsi accipientes annonas suas a præpositis suis osculentur manus eorum: simul et cellarius, quia sub nullius decadæ numero continetur, de manu abbatis accipiat annona suam: qui cum acceperit, osculetur et ipse manum dantis, et ponet mensæ suæ. Mox primo abbati, deinde omnibus, simul sibi et ultimis singulos meros porrigit. Statim eunt hebdomadarii ministrent in primo mensæ abbatis. Deinde allata diversarum mensarum ab inferioribus ferula offerantur abbati signanda. Sic etiam signetur omne quod apponitur, tam coctum quam crudum in mensis. Qui signat cruce, sic dicat ore: Benedic, Domine, quidquid ex hinc accepturi sunus. Ut forte quod non est opus, aut purgatur, aut cadet, aut illud quod victui non proficit, sine benedictione jactetur in terra, et pedibus conculcetur: ne res benedicta vidente pati injuriam. Quæ ergo ferula signata singulas ponantur per mensas: et cum ministraverint, sedeant una cum cellario ad mensam præpositi sui, et manducent cum congregatione communiter. Quibus expletis surgant hebdomadarii; unus levat ferula, alias concham cum aqua prius abbatis ponat in mensam, ad lavandas sibi ab ipsis fratribus manus; unde levata diversas singillatim ponatur per mensas: at cum ibi ab omnibus lote fuerint manus, reponatur in parte. Statim secundum numerum mensæ prioris in uno galletæ vase mensuratae potionis ab eis calida misceatur, et ventiglata a calice potionem petita benedictione adsaporet qui miscuit, si æquali est temperie mistum; et sic in prima mensa omnibus eroget. Quibus prærogatis accedentes ad secundam, et ipsius numerus remisceatur, et petita item benedictione saporatum propter æqualitatem et ipsis erogetur. Et cum ventum fuerit ad mensam ubi sedent ipsi hebdomadarii et cellarius, addant et suas potionis in numerum, et post omnes petita benedictione bibant et ipsi. Quod vas semper cum miscetur, antequam adsaporetur aut erogetur, offeratur abbati signandum. Quod si abbas absens fuerit, per singulas mensas illata sibi ferula, et mista cum potionibus vasa vicibus in suis mensis signent præpositi. Nam si cuicunque temperatuæ fuerit in calice, aut certe adjuncta fuerit calida, cum bibere voluerit, iterato dicat, Benedicite: ut et illud quod adjungitur a Domino petatur benedici. Expletio ministerio potionum, excant foris hebdomadarii,

pulmentum aliud allaturi; et cum detulerint, sedeant A suis locis taciti, et manducent; et post, expleto pulmento, surgant hebdomadarii, et levent. Et item secundum suum numerum unicuique mensæ signato item ab abbate vase, et cum benedictione adsaportato, misstum ministrent, et ipsi in ultimo similiter bibant: et postquam hoc fuerit adimpletum, mox cocta ab eis fercula surgens cellarius accipiat, et crudum cellarii quocunque fuerit, inferat missum; et prolati, et signatis, vel in mensis positis suis locis resideant taciti, et manducent: quibus levatis mox hebdomadarii micas panis prius de mensa abbatis, deinde diversarum mensarum, cum reverentia mandent. Quæ micæ cum per singulas mensas mundando levantur, una voce hebdomadarii dicant: Deo gratias. Quas quotidie in unum, ut diximus, vas collectas hebdomadarii cellario consignent reverenter servandas. De quibus in exitum hebdomadæ suæ patellæ coquuntur, quomodo sequens titulus demonstrabit. Quibus ergo mundatis micis mox consueta potionum mensura ab hebdomadariis, ut constitutum est, erogetur: similiter petita benedictione ultimi bibant et ipsi. Ideo enim diximus, hebdomadarios et cellarium interesse mensis communiter, ut nullus penitus semote aut intrunite absconse foris manducet: sed sit omnibus temperantæ et sobrietatis mensura communis. Quia quidquid absconde manducatur, fraudulententer agitur; et ut gulæ satisficiat, sine mensura peccat. Quibus ergo mensæ expletis actibus, cum levante se abbate omnes surrexerint, statim omnis congregatio una cum hebdomadariis vel cellario dicat: Deo gratias. Mox vero dicto omnes ad-sint ad agendas Deo gratias per orationem: et ne quis desit, requirant in numero prepositi decadas suas; ut quomodo mense omnes fuerunt communites, sic et orationi videantur præsentes. Omnem enim cibum et potum cum versibus aperiat et claudat oratio. Qui vero frater ad versum primum mensæ dicendum non adfuerit, non sedeat ad mensam cum fratribus, sed semote in scutella sine data benedictione manducet non signatum, et potio ei non signata tradatur semote mista; et usque dum se levet, nullus cum eo loquatur. Jam si spiritualis est, doleat ei sine Deo resicere. Qui vero ad versum posteriorem mensæ finitæ non adfuit, in sequenti refectione et ipse a mensa sequestratus non signata manducet et bibat. Quæ excommunicationes tanti in eis permaneant, quandiu in satisfactione humiliati ad genua capit, emendatio majori fuerit repromissa. Ergo hebdomadarii cum servitium mensarum exercent, si forte ad ministrandum omnibus non occurrerint, insinuent hoc ipsum suis præpositis; a quibus mox ordinatus de eadem decade unus frater in eorum solatio adjungatur: quotiesque hebdomadarii in servitio mensarum negligenter mensis deserzierint, alia die hora refectionis levet se abbas, et cum uno de prepositis, aut duobus, si grandis fuerit congregatio, ipsi facient servitium ad omnes mensas: ut et doceat eos quomodo faciant, quod non possunt ini-

A plere; et agnoscentes omnes fratres erubescant, in communi natura hominum, vel pari servitio Dei, æqualem non mereri divinæ sapientiae gratiam cum utilibus fratribus invenire

CAPUT XXIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De hebdomadario lectore ad mensas.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

In æstatis vel hyemis utroque tempore, cum ad sextam vel nonam horam reficitur, singuli præpositi de singulis decadis vicibus hebdomadas singulas legendendo ad mensas exerceant. Sed tunc de illa decade præpositus non legat, de qua alter præpositus in coquinæ servitio occupatur: ne dum unus legit, et alter coquit, vitia suorum fratrum ad mensas non sit qui præsens emendet. Qui præpositi singulis vicibus in legendendo ad mensas cum singulas expleverint hebdomadas, singulos fratres litteratos per singulas vicibus septimanas ad legendum constituent; ut omnes possint vicibus de singulis decadis legere litterati. Et postquam omnes fratres in legendendo suas expleverint septimanas, singuli recapitent ad invicem præpositi, ut nunquam desit carnali refectioni esca divina: sicut dicit Scriptura: *Non in solo pane viril homo, sed in omni verbo Dei (Matth. iv);* ut duplexer fratres reflcient, cum ore manducant, et auribus saginantur. Cujus ergo in hebdomada talis debet esse introitus. Dominico die, quo hebdomadarii coquunt ingredientur in septimanam, tunc et iste frater ad sextæ horæ refectionem post versum et orationem mensæ, cum abbas in sua cathedra sederit, antequam canister cum consuetis panibus trochleari sive descendat, tunc insinuet se voce sua is qui lecturus est, dicens: *Jubete, domini mei, orate pro me, qui ingredior in hebdomadam lectionis mensalis.* Mox surgens abbas cum omni congregazione, fixis in terra genibus, oret cum eo; et cum surrexerint, dicat novus hebdomadarius hunc versum: *Domine, lubia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Psal. l);* respondentibus secum cunctis. Post versum vero dictum completere abbate, inox primo abbati, deinde omnibus pacem tradat; deinde in medio omnium mensarum sibi ordinet sellam, et post omnium sessionem ad mensas, petita benedictione, sedeat et ipse in sella cum codice. Et cum primum inenarrabile abbas cum omnibus acceperit merum, et ipse similiter suum in ruru propter sputum sacramenti accipiat, et sic incipiat legere. Legat namque quotidie regulam hanc, posito a die signo huc usque legerit, ut sequenter quotidie tamen omnia perlegantur, ut per vicem hebdomadum finiri possit, et recapitari legendendo. Qui hebdomadarius cum septimanam suam in legendendo expleverit, signum sequenti successori ostendat, unde prosequatur qui caperit septimanam: qui et ipse finiendo et recapitando, finita hebdomada sua signum successori demonstret. Legat namque disposite non urgendo, ut apertius occupati ea auditores agnoscant, quæ eos factis oportet admis-

plerē . et ut si qua sunt ambigua aut obscura, et A
apertius ea non intelligent fratres, aut interrogatus
a fratribus, aut ulro aliqua abbas exponat. Nam si
supervenient forte mense monasterii laici, propter
detractioē futuram in sēculo, cum secreta Dei
sēcularis agnoverit, si placuerit abbati, aliam lectio-
nem cujuscunq; codicis legat; ut secretum monas-
terii, vel mensuras vita sancte constitutas in disci-
plinam ab irrisoribus non sciatur. Legat namque
aliam lectionem, posito tamen in regula signo. Nam
si talis laicus ad mensam monasterii det neatur, de
quo certus sit abbas, quod non solum admirari pos-
sit constituta divina, sed etiam hujus religiositatis
scit abbas, quod in conversione possit esse pedis-
quis, et ad mores possit trahi divinos, in hujus lec-
tor adventum ad mensam regula subsequatur. Nam
illi debent monasterii regulam audire, qui illam pos-
sunt merito obseruare. Ideo ad mensas hora refectionis
debet regula legi, quia tunc omni congrega-
tione ad manducandum in unum redacta, sine excusatione
tunc lectio observantiae vel emendationis ab
omnibus audientibus rite poterit observari, ut omnia
regula omnes audiant, et nullum prælereat ali-
quid: ut quod omnes audierint, eos factis oporteat
adimplere. Ipsi vero fratri septimanā sua cum in hoc
opere occupatur, septimanarii de omnibus mensis,
mensē sue illatis, scutellas levent, servante cella-
rio panis ejus mensuram, vel consuetum numerum
potionum: et, post omnium levationem, petita bene-
dictione, et ipse reficiat. Ideo enim diximus regulam
monasterii quotidie legi ad mensas, ut nollus frater
excuset se ignorantia faciente non emendare. Non
cum quotidie in usu ipsa regula mittitur, et notitia
melius observatur, ne forte dicat se frater nescire,
quod possit per obedientiam adimplere. Nam tem-
pore ipso refectionis, cum legitur regula, ut solliciti
universorum fratum excitentur auditus, de singulis
mensis quos voluerit fratres, quid lectum est abbas
interroget: ut eum unusquisque frater recitaverit
quod audivit, agnoscat plus lectioni illa hora in-
tendisse, quam ventri. Ut cum surdus negligens non
narraverit quod audivit, plus carnem judicetur
amasce, quam animam. Qui mox de negligentia ab
abbate juste corripi debet; ut dum unusquisque fra-
ter interrogatus timet erubescere, mentem suam D
alibi non faciat aberrare; sed in hoc intendat, quid
legitur. Qui hebdomadarius tardiu ad mensam cum
fratribus, quibus se levantibus, posito in regula signo,
levans se et ipse cum codice, versu et oratione ab
omnibus adimpleta, respondeat cum omnibus: Deo
gratias; et statim residens ipse ad mensam suam ab
hebdomadariis servat̄ refectionem vel potionum
mensuras, signatas aut ab abbatē, aut a præpositis;
omnia cū ipse percipiat.

De patella micarum ab hebdomadariis septimo die coquenda.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Micr panis, que quotidie de mensis inundando
levate in uno vase servantur, ab hebdomadariis
exeuntibus septimanā septimo die hebdomadæ suæ
sabbato die mundentur ad seram, et patella exinde
cocta, aut cum farre, aut cum ovis astricta, ante-
quam ultimum serce caldum bibant, in mensa ponan-
tur abbatis. Deinde sedenti abbati, vel un verso con-
gregationi simul, dicant hebdomadarii: Jubete, do-
mini, et orate pro nobis, qui in ministerio humilita-
tis explevimus septimanam. Statim omnes surgentes,
cum abbatē, fixis in terra genibus, orent pro ipsis cum
ipsis communiter. Et cum surrexerint, dicant hebdo-
madarii hunc versum: Videant qui nos oderunt, et
confundantur, quoniam tu, Domine, adjurasti nos, et
consolatus es nos (Psal. lxxv). Deinde complenti ab-
bati pacem tradant simul et præpositis suis, vel omni
congregationi; et cum resederit abbas et fratres ad
mensas, signans patellam ipsam abbas, sumens de
benedictione prius cum cochleario ipse, deinde his
fratribus, qui cum eo ad mensam ipsius sedent, sin-
gulos cochleares in ore ministret; et cum suos con-
vivas exp̄everit, vocatis ipsis hebdomadariis, et ipsis
in ore porrigit. Deinde quot mensæ fuerint, tot
scutellas abbati hebdomadarius porrigit: ubi singu-
los cochleares per numeros fratrum de singulis men-
sis levent, quos singulis fratribus in ore sui præpo-
siti porrigit; ut omnes de ipsa benedictione percipi-
ant. Quod cum adimpletum fuerit, sic ultimum
caldum accipientes surgant, dicentes: Deo gratias.
Qui vero hebdomadarii patellam istam per negligen-
tiā septimo die non exhibuerint, et in sequenti
aliena hebdomada per singulos dies singulas quadras
panis subductas ab abbate amittant, usque ad emen-
dationem satisfactionis promissam.

De mensura ciborum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Suffucere namque credimus ad refectionem quoti-
dianā tam sextā, quam nonas omnibus mensibus
cocta duo pulmentaria, et tertium quocunq; fuerit
crukum cum poinis. Medius panis pensans libram
singulis fratribus in die sufficiat, secundum formam
divinæ dispensationis, cum medium panis cœlestis
corvus Paulo servo Dei quotidie vescendum parave-
rit. Quando ergo ad sextam horam tempore aestivo
vel aliis temporibus resciunt, tertia quadra ipsius
Dominici panis a cellario per omnium annonas in
cellario subtracto sera ante illud crudum pulmenta-
rium inferendum mensis ponatur. Et ideo in cellario
diximus eas quadras de omnium annonis antecessus
subtrahi; ne forte cum integræ annonae in mensis

fuerint posita, et ne forte adveniens frater novitius, nesciens adhuc mensuram regulam, putet sibi iterato ad coenam reponi, ad prandium explicet totum, et sera cum potis habeat nihil; aut frater multum edere auans, quanvis mensuram noverit regulam, cum petenti gula vult satisfacere, ad horam totum eligat manducare, et ad seram putet se esse contentum. Quae oinnes quadrae cum fuerint in cellario reservatae, sera ejectae et in mensa abbatis posita et ab eo signatae, sicut consuetudo ostendit, prius sibi vel mensae suae tollat, et residue in canistro a cellario levatae per singulas mensas ponantur tollentibus, ut ipsae solae partes cum cruda quoconque pulmentario misto cum pomis, vel si quid de pulmentariis prandii remanserit, fratrum coenae sufficiat. Nam Dominico d.e., vel aliis festis diebus, sed et propter extraneas advenientes personas, quovis die quidquid addere abbas in cibo voluerit, ultiote majori conceditur, vel dulciorum aliqua; secundum testimonium quod legitur in Vitis Patrum: ubi pro diebus festis delicatum petierunt a Domino cibum, et apparuit eis cum favo angelus. Tantum est, ut consideret aqualitatem, et fugiat corruptibilem nimietatem. Minoribus vero duodecim annis minus a libra panis in die sufficiat.

CAPUT XXVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De mensura potus.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Mox cum sedent ad mensas fratres, antequam comedant, singulos meros accipiant. Quos meros accipientes, singuli porrigan abbati sibi signando; et per alias measas suis fratribus, suis signent prepositi vicibus. In quibus omnibus mensis in suos meros quisquis frater de suo pane ternas sibi, non amplius, buccellas intinguant: ideo non amplius, ne frater inultum ibi panem expendens, cu in pulmentariis non habuerit, voracitatis suae causa, in panis sui mensura aliorum fratrum aspectum in se provocet detrahente. Post ergo primos meros aestivo tempore ad refectionem tam sextae quam nonae, caldi omnibus quaterni sufficient, extra illum merum. In eodem vero tempore, cum ad sextam reficitur, ternae sera omnibus sufficient potionis. Quibus completam in refectione sextae, quam nonae, vel coenae, stans in medio mensarum clara voce cellarius dicat: Qui sitit fiducialiter indicet. Post hanc vocem qui fuerit sitiens mox de mensa sua respondeat: Benedic; sitim temperata in uno vase pusca calida, aut, si voluerint fratres, cum julta: que semper amplius propter sitiens fieri debet in pulmentariis fortioribus, aut galleta, aut calices sitiens porrigan. Nam et his aëstatis diebus, cum ad nonam horam reficitur, sera antequam compleant, binæ omnibus sufficient potionis: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. Item in his aëstatis diebus, cum ad sextam reficitur, post dictam

A nonam quotidie exiens abbas de oratorio, in sua sedeat cathedra, et circumstantibus ante eum in ordine omnibus, ejecto a cellario vino, misceatur ab hebdomadariis in consueto vase per singulas mensarum decadas omnium singulæ potionis, secundum numerum congregationis et suum. Statim surgens abbas oret cum omnibus; et post orationem antequam sedeat, oblatum sibi vas cum mixto signet eum. Mox secum omnes ad mensas suas jubeat, sicut consueverunt, sedere; et bibens prius ipse, deinde singillatim mixtum per mensas singulas omnibus faciat propinari. Quibus expletis surgant iterato, et orent; et post orationem redeant universi ad opera quæ dimiserant facientes. Ergo quivis sitiens post nonam mox bibat: jam si introierit de decima,

B nemo bibat usque post vesperam. Si vero frater amplius sitierit in i.ssa nona, antequam veniat, ut diximus, decima, et bibere si voluerit, aquam non ab urceo uno haustu, sed ad calicis, aut galletæ, aut cancelli bibat mensuram, quia quod extra mensuram est, hoc est nimium et injustum, et desiderii satisfactionem ad corruptelam videbitur adimplere. Nam secundum sententiam illam quæ dicit, *Ne quid nimis, potest et nimia aqua debiri sensum in phantasias somniorum, et corpus necessitatibus occupare: il est, in venis flatus, in medu lis frigus, in supercilii gravitas, in capite gyrus, in oculis somnus, in naribus sternutus assiduus.* In hiemis vero tempore in sexte et nonæ horæ refectione omnibus caldos ternos sufficient; quia aestus non est qui provocet sitiui. Illis

C vero diebus in hieme in quibus sexta reficitur, sera penitus nihil coenetur, nisi singulos caldos omnibus sufficient: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. Post nonam vero illa potio quæ quotidie de cellario in estate proferebatur sitiensibus, in hieme non detur: quia nec siti suppeditatur, nec longe restat in refectione in vesperam. Illis vero diebus, in quibus in hieme a nonam reficitur, post dictam vesperam non amplius quam singulos caldos accipiant: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. In illis vero diebus a Pascha usque ad Pentecosten, in quibus ad sextam reficitur, absque quinta feria et Dominica, aliis diebus ni il aliud ad seram nisi binos caldos propter dies accipiant: absque Paschæ octavorum octavas, in quibus jugiter coenent. Nam ideo supradictis diebus, absque quinta feria et Dominica, usque in Pentecosten coenas subduximus, ut una refectione in his diebus custodiatur; et quamvis non sua hora, consueti tamen jejunii videatur cau-a servari; et, quamvis non sua hora, cum coenæ eorum mutantur in prandia. Quinta vero feria et Dominica hoc coenat ad seram, quod supra de cibis taxarimus: addito tamen uno pulmento quotidie in prandio; vel si Paschæ restiterit merces, potio cuiuslibet. Calix vero, aut galletæ, per quem erit in diversis vicibus ministrandum, talis sit, qui tertius impleat missam heminam. Sed ejus aequalitatem in-nsuere, aut duo aut tres oportet calices aut galletas mensarum mini-

D rum

sterio deseruire; ut per multa pocula universis citius erogetur. Infantuli vero intra duodecim annos agentes in hunc binos caldos accipiant, a sera singulos; æstatis vero tempore ternos ad refectionem, et sera binas accipiant post ones, propter æstatis qualitatem. Nam sicut superius de cibis constituimus, ita et de potionibus permittimus. Dominica, vel diebus festis, vel propter extraneas advenientes personas, quidquid aptum duxerit addere abbas, utpote majori conceditur: scilicet propter charitatem et laetitiam sanctorum dierum vel amicorum addat mercis cuius voluerit potionem: tantum est ut memor sit sobrietatis et fugiat vinolentia ebrietatem. Quia nisi sobrium fuerit corpus, ad opus Dei vigilare non potest, et anima cogitationes libidinis non carescit. Jam si aliquis discipulorum de constituta mensura potus aut panis sui, remanente fragmento recusare aliquantulum ad mensam voluerit, spiritum plus agnoscitur amare, quam carnem, et frenum castitatis imponet luxuriae. Nam cum hoc ipsum recusat abstinentia frater, levanti cellario dicat lente: Suscipe, et hoc quod negatum est carni, proficiat Deo. Mox semote in uno vase a cellario hoc ipsum mittatur Deo feliciter profuturum et pro aliquo munere adjunctum eleemosynæ monasterii mendicanti pauperi a cellario porrigitur in manum. Hæc omnis mensura de intibicis monasterii, nam si quid transmissum deforis congregacioni suæ apparuerit Dominus, grataanter suscipiatur transmissum Domini donum; et si placet abbati mensis addatur, quippe quod nisi apparitione Domini non venisse intelligatur.

CAPUT XXVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De diebus jejuniarum, vel hora refectionum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Omni tempore in septimanæ duobus diebus ad sextam reficere debent, hoc est, quinta feria, et Dominica: exteris aliis in septimana diebus ad nonam horam reficere oportet. Nam erubescamus nos, qui sumus spirituales, fugere hora nona jejunium: cum vetusta consuetudo antiquitus cognoscitur prandia ignorasse; sed semper vesperam, hoc est, coenam suis refectionibus ordinavit: in tantum et annonam, que erogabatur aut laborantibus aut militibus, ideo annona usque hodie dicitur, quia ad horam nonam diei erogabatur, quando et sumebatur; et ideo usque hodie annona nomen remansit. Nam ipsius Domini sanctius testimonium proferam, quem cœmisse cognovimus, non legimus pranduisse, cum dicit sancti Evangeli Scriptura: *Vespere autem facte recubuit Jesus cum duodecim apostolis, et cœnantibus illis dixit (Matth. xxvi).* Nam ideo ad nonam horam universis diebus constituta sunt solvi jejunia, ut sit aliquid proulixius, quod Quadragesima diebus addatur; id est, usque ad vesperam; hoc est post lucernariam. A sexagesima vero quarta, sexta, et sabbato post lucernariam seuper reficiant: aliis vero diebus usque ad Quadragesimam ad nonam reficiant:

A ut quod Dominicæ Quadragesime de quadraginta jejunii subtrahunt, quarta, sexta et sabbato a Sexagesima in jejunii usque ad vesperam continuatis restituant; ut quadraginta in numero jejunia compleantur. Infirmis vero certa jejunia resolvantur; et quando fratres ad sextam reficiunt, infirmi tercia recreentur, absque illis qui graviter defecsi sunt: quia illis nulla hora decernitur, in quibus timetur mortis eventus. Ideoque quomodo necessitas visa, ei pro certo probata quosdam permiserit, recreentur. Si vero sani fratres nona, infirmi sexta reficiant. Sed hoc debet diligenter curiositate probare quibusdam signis vel agnoscere abbas; ne quis se singulariter refectionis edacitatem infirmum. Nam ideo infirmis resolvi jejunia diximus propter fragilitatem corporis, per quam non possunt adimplere quod cupiunt, dicente Scriptura: *Spiritus promptus, caro infirma (Matth. xxvi).* Infantuli vero quarta, sexta, et sabbato, in diebus tamen minoribus, hoc est, in bienniis tempore, jejunent: aliis vero diebus ad sextam reficiant horam. In æstatis vero diebus quarta, sexta, et sabbato infantuli sexta hora reficiant: aliis vero diebus tercia recreentur. Quia in majoribus diebus minor est ætas in viribus, sicut est sustinendi sensu discreta. Sed infantes ad hanc relaxationem tales permittimus, qui intra duodecim annos degunt ætate: ampliori vero qui fuerint, ad formantem majorum. Nam justo iudicio infantili, et seniori provecti, et infirmi æquali debent refectioni, iudicio relaxari. Nam et fratres in via dirigendi hoc

B corporis, per quam non possunt adimplere quod cupiunt, dicente Scriptura: *Spiritus promptus, caro infirma (Matth. xxvi).* Infantuli vero quarta, sexta, et sabbato in diebus tamen minoribus, hoc est, in bienniis tempore, jejunent: aliis vero diebus ad sextam reficiant horam. In æstatis vero diebus quarta, sexta, et sabbato infantuli sexta hora reficiant: aliis vero diebus tercia recreentur. Quia in majoribus diebus minor est ætas in viribus, sicut est sustinendi sensu discreta. Sed infantes ad hanc relaxationem tales permittimus, qui intra duodecim annos degunt ætate: ampliori vero qui fuerint, ad formantem majorum. Nam justo iudicio infantili, et seniori provecti, et infirmi æquali debent refectioni, iudicio relaxari. Nam et fratres in via dirigendi hoc

C preceptum abbatis vel præpositorum suorum accipiunt quarta, sexta, et sabbato in diebus majoribus; id est, a Pascha usque vii Kalendas Octobris, quod est æquinoctium biennale, ut non in via jejunent, propter æstim et sitem; deinde ab æquinoctio hiemali usque ad Pascha, quia breviores sunt dies ambulantium fratrum, in quarta, sexta, et sabbato, jejunia protractanter in vesperam: ne occupati fratres nona hora per refectionem in via accelerata brevitas diei fratribus mansionem protendat; aut, ut est lucrum sæculi totum venale, cum iam ad seram finiti cum jejunio diei inclinata jam secunda refectionem, cum nihil sibi emendum mansionem promiserit, propter nullum distractionis ad quæsum, dejunatum jam fratrem non vellet taberna suscipere, et propter susceptionem a nullis lucris fratribus denegatam, cogantur fratres propter hospitalitatem iterato de sumptibus suis expendere, et per secundam refectionem, que non licet, jejunium violare. Aliis vero diebus extra quarta, sexta et sabbato in diebus minoribus, sexta hora ad refectionem in via repausent, et sera coenant, propter via laborem. A Pascha vero usque ad Pentecosten, exceptis missis in longinqua via, in monasterio vel ubivis a xta semper hora reficiant, et cornas suas mutent in prandiosis, dicente sancta Scriptura: *Non licet vobis jejunare cum sponsus vobiscum est (Marc. ii);* et non coenant nisi quinta feria et Dominica. Nam ideo omni tempore quinta feria non licet jejunare, quia Ascensio

D

Dominii ipso die omni anno occurrit. Dominica vero die ideo non licet jejunare, quia resurrectio Domini imputatur; quod in libris suis fieri prohibet sanctus Silvester. Nam ideo a Pascha usque ad Pentecosten non licet jejunare, quia sabbatum Paschæ claudit tristitiae jejunia, et aperit lactitiae alleluia, et sabbatum Pentecostes claudit alleluia; et aperit jejunia. Sed ecclesiis clauditur alleluia: nam monasterio quasi in peculiari servitio Dei alleluia usque ad Epiphianam per modos psalmorum constitutum aperta a servis Dei psallitur Domino.

CAPUT XXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De tempore dormitionis eorum, vel qualiter debeat esse locus, vel quo ordini dormiant.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Estivo tempore dicta sexta, aut in jejunio, aut post refectionem, omnes repausent; ut noctibus ipsis brevibus sobria a somno fratres divino operi et orationi leves consurgant. Nam in uno atrio, vel in triclinio lecta in ordine circuitu ordinent: in quo circuitu lectum abbas in medio habeat, ut omnem taciturnitatem vel reverentiam in circuitu considerans, omnium ovium suarum gregem intra unum ovile collectum, quasi diligens vel sollicitus pastor attendat. In quo atrio pendeat cicendelus, qui quotidie a cellario factus, ab hebdomadariis ad seram ante completorios incendatur, ut videant diversi quomodo se collocent; et postquam se omnes percollocaverint, a supradictis tutetur, si forte indigenita olei in monasterio sentiatur.

CAPUT XXX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Post completorium neminem debere loqui.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Postquam sera omni perbiberint caldos, cum universi fuerint ab hebdomadariis discalceati, dicat abbas fratribus universis: Eia, fratres, recludantur universa locis suis, cuncta reponantur in parte; lavate fratribus, hebdomadarii, pedes. Qui hebdomadarii cum omnibus perlaverint pedes, aut cum extraneis supervenientibus lavant, uno ore dicant ambo hunc versum, secum omnibus respondentibus: *Tu mandasti, Domine, mandata tua custodi nimirum; uinam dirigantur viae meæ ad custodiendas justifications tuas* (Psalm. cxviii). Ergo omnibus abbas dicat: Eia, fratres, movete vos, ut expletis omnibus non sit occasio, unde loqui cogamur; jam enim hora est ut nos Domino commendemus, et initis omnibus diei officiis intrantes noctem pariter os nostrum loquendi claudatur ad requiem, et oculi ad soporem. Ergo ubi haec omnia, cum adhuc loquendi et aliquid imperandi licentia tribuitur, omnia fuerint adimpta, factis completoriis in ultimo dicant hunc versum: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantia labiis meis* (Psalm. cxi); mox ingrediantur silentium, et suis

A se collocent lectis; et tanto silentio redigantur, ut usque ad nocturnos putetur nullus ibi esse de fratribus. Ideo enim post completorios tacere debemus, ut merito in nocturnis prius dicamus Domino: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* (Psalm. l). Hoc est, petamus Dominum debere aperire in nocturnis labia nostra, quæ sua custodia in completoriis clauserat. Vides ergo, quia quidquid aperitur, agnoscitur prius fuisse clausum. Sed ne forte cum silentium custoditur, aliqua necessitas utilitatis ad loquendum fratrem perurgeat, et frater fratri vult loqui, si lumen cicendeli aut lucernæ fuerit, de manu, vel nutu capitis, vel nutu oculorum; aut certe si deest lumen, frater cum fratre ad necessarium vadat, et quod opus fuerit, tamen ad aurem B lente loquatur; ut alter tertius eum non audiat. Simil et si frater aliqua necessitate post somnum ante nocturnos compellatur loqui aliquid, prius versum consuetum nocturni dicat sibi lente, id est, *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*; et loquatur quod opus est. Nam manducandi aliquid, aut bibendi, vel aliquam rem operandi nullam fratri post completorios permissionem concedimus. Si vero de extraneis post completorios perfectos monasterium advenerint, a domesticis fratribus tacito ministerio recreentur, et lente eis responsum reddatur, propter regulæ constitutum: et lotis eorum pedibus compleentes postmodum sibi lente, et ipsi peregrinorum lectis delegentur dormire. Mox clausis ab ostiariis regiis in suis et ipsis jacentes stratis per horarum silentium et noctis appetant somnum. Si quis vero frater post completorios aut manducare, aut aliquid bibere deprehensus fuerit hanc excommunicationis poenam suscipiat: alia die arcusatus, in jejunio continuato tertia die reficiat, qui præsumpsit illicita. Quæ excommunicationis poena tardiu in continuatione permaneat, quandiu per humilitatis satisfactionem de emendatione promissa ab eo ab abbate presente, aut a preposito venia fuerit postulata.

CAPUT XXXI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De hebdomadariis divini officii in noctibus.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ad excitandum divinum officium in noctibus, ipsius decadæ præpositi, quorum fratres septimanas in coquendo exercent, tardiu sollicitudinem excitandi exerceant, quandiu decem fratres eorum combinati aut propter multitudinem congregationis contornati, in coquinæ servitio, suas vicibus explicit septimanas. Nam ipsorum præpositorum vices cum venerint coquere, quia ipsi de coquinæ ministerio lassi defessis membris poterunt somno gravari, sollicitiores duo electi de decade sua ab eis fratres in septimana ipsorum sollicitudinem excitandi suscipiant. Similiter, et cum inchoant alterius decade fratres coquinæ servitium, simul et præpositi eorum sub sua sollicitudine universum gregem suscipiant sua vigilantia

excitandum: similiter et ipsi in hebdomada sua, A cum adstant in hebdomada sua coquince, a sollicitioribus suis fratribus adjuventur. Nam si qui septimanam excitationis exercent, in nocte eius die ipsi solliciti, horologium conspicere, et horum psallendi abbati et fratribus, ne forte per occupationem laboris obliuantur, et eos constituunt a jam hora prætereat, ipsi universos rememorent, et psallendi horum jam nuntient advenisse. Ideo enim excitatione duobus modis committitur: ut et vicibus vigilent, et si unus secundum carnis fragilitatem fuerit somno oppressus, alias forte vigilans constituta hora excitet negligentis collegas officium. Magna enim meritos apud Dominum est excitantium ad divinum opus, quos pro fama regula vigilgallos nominavit.

CAPUT XXXII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo ab eis fieri debeat excitatio.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum hora constituta psallendi jam nocti occurrerit, surgat in his duobus qui inventus fuerit vigilantior, excitet lente negligentiem collegam hebdomadarum suarum. Et merito lente; quia adhuc non est petitum a Domino ab omnibus in oratorio, ut clausa in completoriis labia ab eo aperiantur nocte. Hos ergo ideo duos constituimus, ut invicem se suis vigiliis præveniant. Ergo surgentes ambo vadant cum reverentia ad lectum abbatis, et ibi oratione facta dicant sibi lente hunc versum: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam;* et compleentes sibi lente, mox pulsantes pedes abbatis suscitent eum. Quo ex parte facta, dicant simul: *Deus: quo audito, abbas surgat;* intrans in oratorio, et percusso indice oret tardiu, quandiu universi fratres ingrediantur, qui forte necessaria causa corporis occupantur. Quod si quis fecerit satis diu abbatem protrahere orationem, quod non licet, cuin tarde fuerit oratorio presentatus, prepositos eorum culpa respiciat. Ideo enim diximus in prima oratione abbatis universos exspectari, et mox debere occurrere, ut omnes post inchoationem abbatis una voce scilicet petant a Domino aperiri labia sua debere in nocturnis, sicut omnibus communiter petentibus a Domino fuerant clausa in completoriis. Nam ingredientes oratorium tertio dicant: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Ideo enim diximus tertio dici ab omnibus, ut ne quis frater modice tardius ingressus ab hac postulatione versus fraudetur. Post quem versum, postquam at omnibus dictum, invitet et suscitet pastor oves suas per resonorium ad laudes Domini, dicens: *Veni, e, exsultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro;* et cuius vocis dulcedinem vel divinum favum omnis que non accurrerit apes, sciat se, evacuatam fructum mellis in spiritu, solam ceram corporis somno conciere, future gehennæ incendio concremandam.

PATROL. LXXXVIII.

CAPUT XXXIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De officiis diuinis in noctibus.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

In officio nocturno uno tempore psallitur ante pullorum cantum in hymene nocturni, dicente Prophet: *Media nocte sargebam ad confitendum tibi* (1 sal. cxviii). Et de æstate item dicit: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus* (Psal. xxvi), hoc est, de parte aliqua noctis, post pullorum jam cantus, signum fiat surgendi. Sed hoc a vigilantibus in hymene canendum est, ne nocturnos pullus aut antecedat, aut deprehendat; quia largent noctes in tempore hymnis. Nam pullorum cantus declinantis est terminus noctis, qui mox diem parit: sicut in circulo solis declinare jam diem a sexta hora ostenditur, et per noctem tantum festinare descendere solem, quantum eucurrit, ut medium in circulo ascenderet diem. Sed hoc in hymene agendum est, ut nocturnus jam expletos pullorum cantus sequatur; quia noctes sunt grandes: ut digesti a sonno fratres vigilant et digesto sensu opus Dei, quod dicunt, agnoscant. Et ideo intervallum ponitur, ut prolixa nocte somni gravitas finiat. Nam in vernali vel æstatis tempore, hoc est, a Pascha usque octavo Kalendas Octobris, quod est æquinoctium hymale, propter rationem brevium noctium, a pullorum cantu nocturni a fratribus inchoentur; et expleto psalmorum numero mox eis matutinos subjungant, et secundum suorum psalmonum numerum finiant. Et ideo in brevibus ipsis noctibus post pullorum cantum nocturnos constituimus inchoari, et cum matutinis conjungi; ut non se recollocantes post nocturnos ingravescant fratres, et suavi matutino somno oppressi non solum perdant matutinos, sed etiam primam tarda jam dicere confundantur. Nam et ideo post pullos nocturnos cum matutinis diximus jungi, ut digesti jam a prolixo somno fratres utrumque opus sobrie expleant, et jam redditio matutinorum divino debito, securi fratres usque primam jam qui volunt repausent: ut in his horis somnii omnem gravedinem deponentes, bene digesti post primam jam leves laborare incipiunt; monstrante nobis de sancto Iuliano scriptura, cum dicit: *Consuerit enim factis matutinis repausare.* Ergo ne ante pullorum cantum cum in brevibus noctibus coacti fuerint fratres surgere, adhuc crudi ab inchoato somno, cum in ipso impetu venarum sanguis et humor per venas bullescit, et in harmonia gravedinis succussati somni discoquunt membra escam quam sumpserant, in ipso adhuc incociti cibi incendio, non suscitati, sed putius occisi, cum coacti fuerint fratres surgere, gravi adhuc capite et indigesto ructu, effugent Spiritus sancti charismata. Et cum amaricatur carni eorum, quæ quamvis militet Deo, tamen in hac vita interim querit quæ sua sunt; et si non omnibus, aliquantis tamen amarum videbitur esse pro Deo, quod dulce est: ut non ex integrō animo amet Deum frater in p:amis, quando per som-

num cupit satis*te*. i carni. Nam sicut luna in circu'o minorata deputati nocti minus luminis compleat officium, cum tarde surgit orientis exortu, tarde cursu suo in diem ingreditur occasura; sic et brevitas noctum temperata cum die, propter fragilitatem carnis humanæ, cogit divina in psalmis abbreviari, et jungi cum nocte diei officia. Ergo psalmi nocturni tempore hyemis, hoc est, ab æquinoctio hyemali usque ad æquinoctium vernale: id est, ab viii Kalendas Octobris usque ad viii Kalendas Aprilis, sed melius usque ubi fuerit Pascha; quia noctes majores sunt, dici debent antiphonæ xiii, currente semper psalterio, et responsoria tria: ut fiant xvi impositions, secundum numerum prophetarum, extra lectiones, versum, et rogos Dei; ut tam istæ sexdecim impositions in nocturnis quam octo matutinoru*m* impositions similiter xxiv vicibus, secundum xxiv seniorum imitationem genua nostra in nocte Deo flectantur cum laudibus. Nam in noctibus majoribus ideo plus psal'mi debet, ut sicut nobis Deus ad repausationem prolixum spatium junxit in nocte, et nos ei peragendas gratias jungamus in laudem. Tempore vero astatis, hoc est, a Pascha usque viii Kalendas Octobris octo dicantur antiphonæ, currente, ut supra diximus, semper psalterio, et tria responsoria, extra lectiones et versum, et rogos Dei: ut tam istæ duodecim impositions nocturne, quam simul conjunctæ octo matutinorum impositions viginti vices cogat parvæ noctis ratio Deo genua incurvare; qui somnus cum brevis est, dulcis videtur esse carni cum corpus hominis prolico fatigatum labore diei, minori requie brevi quiescit in nocte. Ergo astatis tempore, sicut supra designavimus, quia minores sunt noctes, noveam dicantur antiphonæ, et tria responsoria; ut fiant duodecim impositions secundum nomina xii apostolorum. Qui nocturni, ut supra diximus, in ipso astatis tempore a pullorum cantu inchoati et fulti, mox eis matutini subjungantur, propter brevitatem noctum. Sed hoc semper tam in hyeme quam in astate, tam in die quam nocte, seu in vigiliis cum psallitur caveatur, ne psalmi aliquando combinentur, quod non licet; sed singulos debere definiri cum gloria; ut nec orationes inter ipsos agenda perdantur, ne glorias eorum laudi Dei videamur subducere, cum compendiosa negligentiæ cogimur in psalmos inserere; quia omni psal'mo cui initium Propheta imposuit, constituit et finem. Quod si aliqua necessitas omnes psalleentes perurgeat, non combinent, sed conterent; tamen cum gloriis suis subsequantur: et ut ciuius compleant, et psalmorum numerus non minoretur. Ergo ideo aut singulos, aut ternos diximus debere dici, quia sicut unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate agnoscitur, ita aut singulos, aut pro necessitate ternos credamus, tamen cum gloriis suis, dici debere. Nam combinari ex toto non licet; quia non plus neque minus ab unitate et Trinitate quod fuerit, Christianum decet: et tunc perfectam fidem habemus, si Trinitatem perfectam æqualiter in unitate et unitatem in Trinitate sentimus. Nam si aliqua

A gravior necessitas quavis hora psallentes perurgeat, dicendorum omnium psalmorum singula capitæ, cum una gloria compleant; et sic exeat orator, ut quavis necessitate tamen opus Dei non videatur prætermitti.

CAPUT XXXIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De officiis dirinis in die.

RESPONSET DOMINUS PER MAGISTRUM.

In exercendo maxime divino officio præ omnibus sanctæ debet militiæ ordo constitui; vel quibus vicibus trames rectæ observationis occurrat, ut vetustatis mos est, et patrum instituta sanxerunt; id est, matutinus, prima, tertia, sexta, nona, vespera, et completorium; ut compleatur prophætica ordinatio dicens Domino: *Septies in die laudem dizi tibi* (*Psalm. cxviii*). Sed prima sic debet dici, quomodo duodecima, quæ dicitur vespera. Nam prima sic dici debet pungentibus jam radiis solis, et vespera adhuc radiis declinantibus ejus. Quia quomodo inchoatur dies in initio in opere Dei, in tali debet expleri et fine, ut compleatur Scriptura dicens: *A solis ortu usque ad occasum* (*Psalm. cxviii*): non enim dixit, post occasum, *Laudate nomen Domini*. Quia exitu matutini et vesperæ delectabatur Dominus (*Psalm. lxiv*). In quibus temporibus ab angelis nostris durnis in renumlati justorum benefactis delectabatur Dominus, sicut sanctus Paulus in revelatione sua dicit: *Fili hominum, benedicite Dominum incessabiliter, magis autem cum occiderit sol: nam initium et finem dici sol nobis juste ostendit; qui abscessu suo noctis tenebras introducit. In astivo vero tempore adhuc altius stante sole lucernaria inchoantur propter breves noctes: ut prolico astus labore lassis fratrum et jejunio membris, in augmento brevium noctium de lucentis adhuc diei spatio fessa repausationis somnus addatur.*

CAPUT XXXV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De modo psalmorum vel numero in die.

RESPONSET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Psalmi namque matutini dici debent omni tempore sex, responsorium unum, versum, lectionem Apostoli et Evangelii, quæ semper abbas dicit, et rogos Dei. Psalmi namque per horas suprascriptas diei, id est, primam, tertiam, sextam, nonam, terni dici debent, currente semper psalterio, singula responsoria, lectionem Apostoli, lectionem Evangelii, quam semper abbas dicat, aut si absens fuerit, præpositi vicibus dicent; post ipsam rogos Dei.

CAPUT XXXVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De psalmis lucernariæ.

RESPONSET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Psalmi lucernariae in hyeme dici debent sex, cur

rente semper psalterio, responsorium unum, versum, A ipso die a benedictionibus dictis cum alleluia dicantur, usque ad secundæ serie futuros nocturnos.

CAPUT XL.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Qualiter psalli debet per horas diei.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Prima, tertia, sexta, nona, cum psallitur, sed tertius semper psalmus absque ab Epiphania, cum alleluia semper imponatur currente semper psalterio, cum responsoria, lectionem Apostoli, locutionem Evangeliorum, quam semper abbas dicat: si absens fuerit abbas, propositi vicibus; et versum, et regus Dei.

CAPUT XXXVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.
De psalmis completorii.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Psalmi completorii tres dici debent: responsorium, lectionem Apostoli, lectionem Evangeliorum, postquam semper presentes abbas dicat regus Dei et versum clauorem.

CAPUT XXXVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.
De psalmo refectionum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Psalmus refectionis unus dici debet, et versus; similiter levata mensa alias versus cum gloria. Sed hoc opus refectionum peculiariter gratiarum actione est in numero septem laudum canonorum dici.

CAPUT XXXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.
Qualiter psalli debet in matutinis.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Matutini psalmi cum antiphonis semper psalluntur: id est, quatuor dici debent sine alleluia; post hos quatuor duo cum alleluia, responsorium, versum, lectiones et Evangelia, que abbas dicat sine alleluia; in Dominica vero cum alleluia, usque in Epiphaniam: ut sicut extra versum et lectiones octo impositiones cum Evangelio. Sed matutini, extra quinquagesimo psalmio, et laudes de canticis sicut. Dominica vero, vel aliis festis diebus, vel si aliquis fuerit natalis sanctorum, benedictiones dici oportet: a quibus dictis per dominicas genua non flectantur usque ad nocturnos, et omnes antiphona vel responsoria in

CAPUT XLI.**INTERROGATIO DISCIPULI.***Qualiter psalli debet in lucernariis.***RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.**

Prima, tertia, sexta, nona, cum psallitur, sed tertius semper psalmus absque ab Epiphania, cum alleluia semper imponatur currente semper psalterio, cum responsoria, lectionem Apostoli, locutionem Evangeliorum, quam semper abbas dicat: si absens fuerit abbas, propositi vicibus; et versum, et regus Dei.

CAPUT XLI.**INTERROGATIO DISCIPULI.***Qualiter debet in lucernariis.***RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.**

Psalmi lucernarie cum antiphonis psalli debent; in quibus duo ultimi cum alleluia; currente semper psalterio; singula responsoria, versus, lectio Apostoli et Evangelii, quod semper abbas dicat sine alleluia: in Dominica vero cum alleluia. Nam omnes antiphona ipso die benedictionibus dictis, cum alleluia psalluntur, et genua non flectantur, usque ad secundæ ferias futuros nocturnos.